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خطر شکاف های اجتماعی
سهیل ملک آرای

موضوع عدالت خودی و ناخودی
* سید جمشید اوشال

امــروز جامعه با توجــه  به شــرایط اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و هنری دچار شکاف های عظیمی 
شده اســت. به تعبیری می توان گفت جامعه درگیر 
نوعی ژوئی سانس می باشد اما با این تفاوت که درد 
شدید شامل حال قشر بزرگ و اکثریت آسیب پذیر 
اســت و لذت حاصل از این ژوئی سانس تنها نصیب 

همین اقلیت چند درصدی برخوردار می شود.
 ایــن فرآیند اگر بــه همین روال پیــش برود، 
شکاف ها عمیق تر و فاصله ها طولانی تر خواهد شد و 
همین طور درد اکثریت بیشتر و لذت اقلیت فزونی 
خواهد یافت که این ها در ادامه انفعال بیشتر اکثریت 
جامعه و بی تفاوتی و غفلت اقلیت برخوردار را در پی 

خواهد داشت.
که نگاهی به احوالات جامعه نشــان می دهد که 
این فاصله ها در تخریب روح کنشــگری موثر واقع 
شده اند و در گام اول جامعه را سیاستزده و سیاست 
گریــز و بدبین نموده و گواه آن در انتخابات مجلس 
شورای اسلامی و خبرگان رهبری قابل مشاهده است 
و فــارغ از هرگونه نقدی که به کم و کیف انتخابات 
اخیر می توان وارد کرد، پیام هــای غیرقابل انکاری 
داشته که این مهم هر کنشــگر و فعالی را بر تامل 

وا می دارد.
به عقیده بنده مهم ترین نکته آن توجه به شمار 
شرکت کنندگان یعنی رای دهندگان علی رغم حضور 
کاندیداهای پرشمار خصوصا در شهرستان ها می باشد 
که با در نظر گرفتن خوشــبینانه ترین آمارهای غیر 
رسمی که شامل حاضرین غائب هم می شود باز هم 
گویای اکثریتی اســت که در انتخابات اخیر آگاهانه 
غائــب و ناظر بودنــد که باز هم با در نظر داشــتن 
خوشــبینانه ترین آمارها، این غائبین اکثریت غالب 
جامعه را تشکیل می دهند. حال عدم مشارکت این 
اکثریت می تواند خود آغازگر پرســش هایی باشد از 
قبیــل: دلایل عدم شــرکت چه بــوده؟ آیا غائبین 
ناراضی و معترضند به وضع موجود؟ آیا خواســت و 
دغدغه هاشان مشترک است؟ آیا عدم شرکت منبعث 

از ناامیدی و یأس از صندوق هاســت؟ و... اما فارغ از 
هر پاسخی که می توان برای این پرسش ها یافت، باید 
دریابیم که این عدم مشارکت گویای شکل گیری یک 
انسجام و وحدت در میان بخش بزرگی از جامعه شده 
اســت و این واکنشی است مدنی از سوی این بخش 
مهم در مقابل تمام نادیده و نشنیده گرفته شدن ها. 
البتــه که با در نظر گرفتن شــرایط موثر اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی می توان به این نتیجه رسید که 
این بخش از جامعه بی شک امیدی به یافتن راه حل 
مشــکلات خود در صندوق ها ندارد که این موضوع 

خود جای تاسف برای جمهوریت نظام است.
 تبلیغات سیاســی موجود در فضای جامعه هم 
دیگر دردی از ناامیدی جامعه دوا نمی کند و جامعه 
به باز شدن هیچ درب باغ سبزی دلخوش نمی کند، 
در واقع شعارها کارآیی ندارند و گفتمان های موجود 
در فضای سیاسی کشور کارکردی بی اثر داشته و در 
پیشــروترین حالت ها باز چندین قدم از دغدغه های 
جامعه امروز عقب افتاده ترند و متاســفانه این روزها 
کفه ترازو به نفع اخبار و اطلاعات معکوس و مخرب 
که منجر به بی اعتمادی و دلســردی هرچه بیشتر 
جامعه می شــود ســنگین تر اســت، اخباری چون 
اختلاس ها و فســاد مالی برخی مسئولان علاوه بر 
اینها ضربان نامنظم اقتصاد کشور که در مانیتورهای 
خانگی و سفره های هر خانواده ای نمایان است، فشار 
را به بخش بزرگی از جامعه افزون کرده و روز به روز 
ما شاهد عمیق تر شدن فواصل طبقاتی هستیم، در 
واقع می توان گفت یک طبقه آسیب پذیر و جامانده 
در کنار یک اقلیت چند درصدی برخوردار و مرفه که 
سوار بر قطار پیشرفت درحال انباشت سرمایه است، 
که این روند در کنار تولید خشم و نفرت و ناامیدی 
در ادامه نظام را از جهت برخورداری از منابع انسانی 
از اقشــار مختلف بی بهره می نماید که این می تواند 
چرخه رشــد تولیــد در هر حــوزه ای را ناکارآمد و 
لنگ نماید. همانطــور که می دانیم نکته قابل توجه 
در مورد رشــد اقتصادی کشــورهایی نظیر مالزی 

و ســنگاپور شــکل بهره وری از نیروی کار آنها بوده 
است.  در واقع مالزی از طریق استفاده بهینه از منابع 
انسانی، برنامه ریزی سیاسی موفق و حمایت دولتی 
از بخش خصوصی و بنگاه های کوچک به موفقیت و 
توسعه دســت یافته که امروزه از رشد سالانه بالای 
5 درصدی به عنوان یکی از پیشروترین کشورهای 

آسیایی شناخته می شود.
بنابراین در چنین شــرایطی برای خروج جامعه 
و حکومت از این بحران آســیب زا می بایســت اولا 
از جانــب دولتمردان و مســئولان قدم های مهمی 
در جهت اصلاح ســاختاری چه بــه لحاظ قوانین و 
چه از نظر رفتاری صورت گیــرد، اقدامات عملی و 
مهم که امید از دســت رفته را به جامعه بازگرداند 
یعنی یک اقدام مثبــت از طرف ارکان پایه انتخابی 
یا انتصابی در جهت جلب اعتماد عمومی و گشایش 
موثــر در روزنه های کور شــده قدیم و شــکافتن 
روزنه های فرهنگی جدید، به طور مثال درخواســت 
بازنگری قانون اساسی و یا تصویب قانونی در راستای 
تامین دغدغه های مشــترک این بخش مهم جامعه 
کــه به نوعی انفعال را آگاهانــه برگزیده اند و دارای 
ظرفیت های عظیم و راهگشا می باشند در گام بعدی 
و اقدام موازی با مســئولان می بایست شرایط برای 
فعالیت هــای مدنی فراهم گردد و احزاب و نیروهای 
اجتماعــی و مدنی در حوزه های مختلف وارد عرصه 
شــوند و با محوریت دغدغه ها و خواســت عمومی 
اکثریت، اجتماعات و پایگاه ها ســاماندهی شوند و 
این بار مرامنامه ها و اهداف براساس نیازهای جامعه 
هدف نگاشته شوند و فعالین متخصص در حوزه های 
مختلف فرهنگی، هنری، سیاسی و علمی به جامعه 
اقتــدا کنند و اگر خواهــان نمایندگی این بخش از 
جامعه هستند ابتدای راه نزدیکی و همدلی خود را 
با اندیشــه ها و نیازهای جامعه به طور عملی اثبات 
نمایند بلکه بدین شکل بتوان روح مشارکت و زندگی 
را در بخش موثر مورد نظر احیا نمود و این مســیر 

مطلوب جامعه مدنی و رسالتمند امروز است.

در قرآن کریــم در آیه 8 ســوره مائده خداوند 
امِینَ  متعال می  فرماید: »یاَ أیَهَُّا الذَِّینَ آمَنُوا کُونوُا قَوَّ
کُمْ شَنَآنُ قَوْمٍ عَلیَٰ ألََاّ  ّ شُهَدَاءَ باِلقِْسْطِ ۖ وَلَا یجَْرِمَنَّ لَِ
قْــوَیۖ وَاتقَُّوا الَّ ۚ إنَِّ الَّ  تعَْدِلـُـوا ۚ اعْدِلوُا هُوَ أقَْرَبُ للِتَّ

خَبِیرٌ بمَِا تعَْمَلُونَ«
ترجمه )اســتاد قرائتی(: ای کســانی که ایمان 
آورده اید! همواره برای خدا با تمام وجود قیام کنید 
و به انصاف و عدالت گواهی دهید و هرگز دشــمنی 
با قومی، شــما را به بی عدالتی وادار نکند. به عدالت 
رفتــار کنید که به تقوا نزدیکتر اســت و از خداوند 
پروا کنید که همانا خدا به آنچه انجام می دهید آگاه 

است.
این آیه یکی از دروسی از قرآن برای ما مسلمانان 
و حتی غیر مســلمانان است که به عدالت حتی در 
عصبانیــت و نفرت تاکید می کنــد و به مخاطبش 
آموزش می دهد عدالت و عمل به عدالت اســت که 
حافظ و ناظر بر تقوای انسان و حفظ مرزها و خطوط 

قرمز با خداوند است.
البتــه در این آیه شــریفه مخاطب آن مومنین 
هســتند اما با توجه به آیه 13 ســوره حجرات که 
خداوند می فرمایــد: »یاَ أیَهَُّا النَّاسُ إنِاَّ خَلقَْنَاکُمْ مِنْ 
ذَکَرٍ وَأنُثَْیٰ وَجَعَلنَْاکُمْ شُــعُوباً وَقَبَائـِـلَ لتَِعَارَفُوا ۚ إنَِّ 

أکَْرَمَکُمْ عِنْدَ الَّ أتَقَْاکُمْ ۚ إنَِّ الَّ عَلیِمٌ خَبِیرٌ«
ترجمــه )قرائتی(: ای مردم! ما شــما را از مرد و 
زن آفریدیم و شما را تیره ها و قبیله ها قرار دادیم تا 
یکدیگر را بشناسید، همانا گرامی ترین شما نزد خدا، 

با تقواترین شماست، همانا خدا دانای خبیر است.
در اینجا می بینیم که غیر مسلمان هم که از ذات 
و هویت انسانی خود محافظت می نماید و در جهان 
هم کم نیستند نیز می توانند مشمول این باشد و این 
آیه برای او تســری و کاربری داشته باشد و او را به 

تقوای الهی و تکریم خداوند نزدیک نماید.
می خواهم از این آیات نورانی و هدایتگر استفاده 
کنم و با اســتعانت از خداوند متعال و با این مقدمه 
که ریشه آن برای عدالت و نزدیک شدن به خداوند 
و خدا ترسی و حفظ مرزها و حریم و حدود خطوط 

قرمز با خداست یادداشتم را بنویسم.
اوایل که خداوند منان توفیق داد با قرآن آشــنا 
شــوم وقتی این آیــه »عدالت« را خواندم بیشــتر 
توجه ام به قضات بــود که وقتی می خواهند دادگاه 
تشــکیل دهند و رای صادر کنند مواظب باشند که 
کینــه و نفرت و عصیانیت از طرفین دعوا عاملی بر 

بی عدالتی ایشان نباشد.
بعد هــا توجهم در کنــار قضات بــه کارگزاران 
)کشوری و لشگری( حکومت جلب شد که مواظب 
باشند عدالت را برقرار کنند و دست از پا خطا نکنند 

که کارشان و طرف حسابشان با خداست .
بیشــتر که مطالعه کردم دیدم روی سخن خدا 
علاوه بر آنها به من و دیگر مخاطبان و شــهروندان 
عادی در محدوده اســلام است و حتی گستره آیه 
می تواند برای همه انســان های با هویت انســانی و 
فطرت الهی باشــد و اینجا فهمیدم عدالت ضامن و 
حافظ زندگی و تداوم زندگی من و لطف و موهبتی 
الهی است که انسان را از پلیدی ها پاک نگه می دارد 

و به قرب الی ال و تکریم ال می رساند.

ســریال هفت ســر اژدها توســط جناب آقای 
ابوالقاسم طالبی پژوهشــگر و نویسنده و کارگران 
ســریال از دهه سوم اسفند ماه در شبکه سه سیما 
پخش می شــود و احتمالا با بخش یکی دو قسمت 

دیگر سریال پایان خواهد یافت.
سریال خوبی است و به نکات خوبی اشاره کرده و 
صرفنظر از نگاه یک طرفه ایشان اما حقیقتا دستشان 
درد نکند و از زحمات ایشان و همکاران ایشان برای 
تولید این کار که ظاهرا از سال 1398 شروع شد و 

تا اواخر 1402 ادامه داشت تشکر می کنم.
داستان سریال در اوایل و چند بخش اول قدری 
ســنگین بود اما یواش یواش و با آشــنا شــدن با 
شخصیت های سریال وارد داستان شدیم و تا امروز 
مســتمر دنبالش می کنیم تا ببینیم نتیجه کار چه 

شد؟
ظاهرا سریال مربوط به خانواده متین سلطانخواه 
اســت که فردی قدرتمند اســت و پــدرش قدرت 
سیاســی و نفوذ دارد و یه واســطه پدر اقوامش نیز 
صاحب قدرت شدند و شخض متین سلطانخواه در 
فیلم اقرار می کند که می خواهد نفر اول ایران باشد.

یکی از کارهای او و همپالکی های ســلطانخواه 
در این ســریال نفوذ او در ارکان کشــور و از جمله 
نفوذ در انعقاد قرارداد کرســنت که مربوط به اوایل 
دهه 80 اســت بوده که طبــق روایات متعدد زیان 
بسیار سنگینی برای کشور داشته و علاوه بر قرارداد 
کرسنت ســلطانخواه در فســادهای رانتی تقسیم 
غنائم خصوصی سازی و فروش اموال دولت و تملک 
پتروشیمی و کارخانجات و ابته واردات و صادرات و 
بخصوص دارو و سایر... نقش موثر و شرکت داشتند 
و در ادامه او و دار و دســته اش در ایجاد تنش های 
اقتصادی و تضعیف قدرت پول ملی و قدرت معاش 
مردم و کوچک شدن سفره های مردم و البته ایجاد 
انواع جباب ها برای سکه و ارز نقش اساسی داشتند 
و بالاخــره با همت و تلاش دلســوزان در مجموعه 
امنیتــی و اطلاعاتی و قوه قضائیــه و انتظامی این 
ســلطانخواه و دار و دسته و تیم و خرده پاهایش در 
اواســط دهه 90 دستگیر و محاکمه و حدود قانون 

برای آنها اجرا می شود .
در ســریال نویســند و کارگردان محترم تلاش 
می کند فسادهای ســازمان یافته که قدرت و دایره 
نفوذ آن تقریبا در همه جای حکومت وجود داشت را 
در حد بضاعت خود به نمایش بگذارد و چشم مردم 
را با این پدیده هایی که سال هاســت عامل بی ثباتی 
در کشــور و بلای جان و زندگی مردم و حتی نظام 

شده آشنا نماید.
یادم می آید در همین وبلاگ خودم در خبرآنلاین 
در اول خرداد 1399 در یادداشــتم با عنوان »آیا با 
اعدام سلطان سکه، قیمت سکه پایین آمد« در مورد 
اعدام سلطان سکه و محاکمه و حکم اعدام سلطان 
پراید نوشــتم که زمانی که محتکران سکه و ارز و 
پراید را گرفتند )ســال 1398( قیمت سکه حدود 
4 میلیون تومان و قیمت ارز حدود 11 هزار تومان 
و قیمت پراید حدود 40 میلیون تومان در بازار آزاد 
بود و همین قیمت ها در روز اول خرداد 1399 سکه 
7 میلیون تومــان و ارز 17 هزار تومان و پراید 70 

میلیون تومان بود و امروز قیمت همان پراید حدود 
300 میلیون تومان و همان سکه حدود 41 میلیون 
تومان و همان ارز حدود 60 هزار تومان اســت و ما 
هنوز به دنبال پرتقال فروشی هستیم که یک روزی 
سلطانخواه بود و امروز با این افزایش عجیب و غریب 
اســمش را نمی دانیم کیســت اما می دانیم که این 
افزایش و گرانی بی هویت و بی پدر و مادر نیست و 

همه آنها وجود دارند؟
یــادم می آید در 29 تیــر 1398 و پس از اعلام 
عمومی حجت الاســلام و المســلمین جناب آقای 
دکتر رئیســی رئیس وقت قوه قضائیه برای معرفی 
فســاد گران یادداشــت دیگری در خبــر آنلاین با 
موضوع »قوه قضائیه و مســئله رسیدگی به حساب 
آقازاده هــای مقیم خارج از کشــور« نوشــتم و با 
اســتناد به مصاحبه رئیس وقت بانــک مرکزی و 
نماینده مجلس و عضوکمیسیون اقتصادی مجلس 
با خبرگزاری مهر در تیر ماه سال 1397 که درمورد 
حساب حدود 148 میلیارد دلاری متعلق به 5000 

آقا زاده در خارج از کشور بود آدرس دادم و...؟
و... نمونه ها بسیار هستند و حافظه مردم ما هم 

بحمدل خوب فعال است.
ای کاش ایــن جنــاب طالبــی انصــاف بخرج 
می دادند و از آیه 8 ســوره مائده استفاده می کردند 
و مثل همین ســریال هفت ســر اژدها که نشان از 
علاقه و تعهد ایشــان به مردم و ایران و انقلاب دارد 
از ســرهای اژدها هایی که مرتبط با بابک زنجانی و 
همراهانش، نحوه توزیع اموال در فرآیند خصوصی 
ســازی، دخل و خرج دولت ها، موضوع آقازاده ها و 
حساب های آقازاده ها در طول بیست و این اختلاف 
طبقاتی و... هم ســریال هایی درست می کردند که 
عدالت یکطرفه نمی بود و برای همه سرهای اژدها ها 

تسری می داشت.
مطمئن هستم ایشان خوب می دانند که عدالت و 
معنی عدالت چیست و اگر قرار است از عدالت گفته 
شود باید از همه زوایای عدالت گفته شود. چه من 
خوشــم بیاید و یا من بدم بیاید و چه جناب طالبی 
خوشــش بیاید یا بدش بیاید در هر صورت عدالت 
همان عدالت اســت و خیانت و فساد همان فساد و 
خیانت اســت و خدا هم همان خداست و خودی و 

ناخودی هم ندارد.
در یادداشــت قبلــی ام که در مــورد عملیات 
غرورآفرین وعده صادق توسط فرزندان ملت بزرگ 
ایــران اجرا شــد و جهان متحیر از بخش بســیار 
کوچکی از عظمت قدرت ســخت ایران در منطقه 
بسیار حساس غرب آسیا گردید و ایرانیان باید شکر 
گذار این همه عزت خداوند برای ملت بزرگ ایران 
باشــند نوشتم. در ادامه یادداشتم از شروع و تحقق 
حملات ســخت تر برای عملیات »وعده صادق دو« 
برای پاکســازی و یا به حداقل رســاندن فسادهای 
ســازمان یافته که موجب ضعف معــاش و روحیه 
ملت بزرگ ایران می شــود نوشتم و به عنوان یک 
شهروند ایثارگر خواســتم »وعده صادق دو« هم با 
همان صلابت و قدرت و بلکه محکمتر و شــدیدتر 

بدون هیچ ترحمی شروع شود.
ادامه در صفحه 11

یادداشتیادداشت

صفحه3

حجت الاسلام هادی سروش در گفت وگو با »مردم سالاری«:

مقابله با بی حجابی نباید فراتر از قانون باشد
مجلس باز هم برای کاهش 

ساعت کار به نتیجه نرسید

بی اعتنایی خودروسازان
 به هشدارهای راهور

ترس از شکست اوکراین 
در جنگ تابستانه روسیه

صفحه2

صفحه4

صفحه11

گروه سیاسی - فهیمه جهازیان: جلسه علنی روز سه شنبه مجلس شورای اسلامی 
به ریاســت عبدالرضا مصری نایب رئیس مجلس برگزار شد. تعدادی از نمایندگان در 
جلسه قبل پیشنهادی برای بازگشت به لایحه دولت درباره کاهش ساعت کاری را مطرح 
کردند. عبدالرضا مصری در واکنش به پیشنهاد نمایندگان گفت: دولت با کاهش ساعت 
کاری کارمندان دولت به 40 ســاعت در هفته موافقت کرده است. نایب رئیس مجلس 

همچنین در پاسخ به تذکر و ابهامی که...

رئیــس پلیس راهور فراجــا از افراد بی تفاوت به موضوعات ترافیک خواســت تا با 
حساسیت نســبت به این موضوع به مسئولیت خود در کاهش تصادفات رانندگی 
عمل کنند. ســردار سید تیمور حسینی در ششمین همایش بین المللی مدیریت 
ایمنی و ترافیک که با حضور معاون وزیر راه و شهرسازی، نماینده سازمان بهداشت 
جهانی در ایران و ... در سالن همایش های نورالرضا برگزار شد، گفت: ما این نشست 

را با دو هدف عمده برگزار کردیم. اول اینکه این سیستم مهم باید...

گروه بین الملل - علی ودایع:   حجم میدان آتش روسیه و پیشروی های ارتش سرخ به یک 
 کابوس جدید برای اعضای پیمان آتلانتیک شمالی تبدیل شده است.  سپهبد »چارلز کوستانزا« 
)Charles Costanza(، فرمانده سپاه پنجم ارتش آمریکا مستقر در لهستان، ضمن 
اعتراف به افزایش توانمندی ارتش روسیه، هشدار داد که »روسیه به وضوح« بزرگترین 
تهدید علیه اعضای ناتو و این تهدید قریب الوقوع تر از آن چیزی اســت که بســیاری 

می پندارند اوضاع آنچنان وخیم شده است که...

استقبال از قرارداد اجاره رایگان 41 درصد افزایش یافت

سایه روشن بازار اجاره 
با ایجاد سامانه خودنویس
صفحه6


